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PROF. DR HAB. RYSZARD SOWA. 70. ROCZNICA URODZIN  

SEVENTIETH ANNIVERSARY OF BIRTH

Ryszard Sowa urodził się 31 marca 1927 r. we 
wsi Czerwonka, w powiecie Sokołów Podlaski. Do 
Szkoły Powszechnej uczęszczał w rodzinnej wsi, 
a do Liceum Ogólnokształcącego w Sokołowie Pod
laskim, które ukończył w 1946 r. W roku szkolnym 
1946/47 był nauczycielem w 7-klasowej Publicznej 
Szkole Powszechnej w Czerwonce.

W 1947 r. rozpoczął studia w Państwowej Wyższej 
Szkole Pedagogicznej na Wydziale Przyrodniczo- 
-Geograficznym w Łodzi, które ukończył w 1950 r.
Będąc słuchaczem trzeciego (ostatniego) roku studiów 
PWSP w Łodzi podjął pracę jako asystent dra
B. Halicza w Zakładzie Botaniki. Od 1950 r. kon
tynuował studia na Uniwersytecie Łódzkim na Wydziale Matematyczno- 
Przyrodniczym; pracę magisterską napisał pod kierunkiem prof. dra hab. 
J. Mowszowicza. W 1952 r. uzyskał stopień magistra filozofii w zakresie 
botaniki. Po włączeniu PWSP do Uniwersytetu Łódzkiego (1956) pracował 
w Katedrze Systematyki i Geografii Roślin jako starszy asystent. Pracując 
w wyżej wymienionej Katedrze, przemianowanej potem na Zakład Botaniki, 
a obecnie Katedrę Botaniki, uzyskiwał kolejne stopnie naukowe i awansował 
zawodowo.



Stopień doktora nauk przyrodniczych otrzymał w 1963 r. na podstawie 
rozprawy Roślinność ruderalna Ł odzi (promotor prof. dr hah. J. Mowszowicz), 
natomiast tytuł doktora habilitowanego nauk przyrodniczych Rada Wydziału 
Biologii i Nauk o Ziemi UŁ nadała Mu w 1971 r. na podstawie rozprawy 
habilitacyjnej Flora i roślinne zbiorowiska ruderalne na obszarze województwa 
łódzkiego ze szczególnym uwzględnieniem miast i miasteczek.

Po otrzymaniu doktoratu pracował na stanowisku adiunkta (1963-1972), 
a po habilitacji jako docent (1972-1990).

W listopadzie 1990 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał Mu tytuł 
naukowy profesora nauk przyrodniczych, a Rektor Uniwersytetu Łódzkiego 
powołał na stanowisko profesora nadzwyczajnego. 1 kwietnia 1994 r. Minister 
Edukacji Narodowej powołał Go na stanowisko profesora zwyczajnego UŁ.

W latach 1972-1981 (przez trzy kadencje) był kierownikiem Zakładu 
Botaniki w Instytucie Biologii Środowiskowej UŁ, następnie dwukrotnie 
pełnił obowiązki kierownika Zakładu Botaniki (w roku akademickim 1985/86 
i w semestrze zimowym roku akademickiego 1986/87).

1 października 1993 r. został mianowany przez Rektora UŁ na stanowisko 
kierownika Zakładu Systematyki i Geografii Roślin w Katedrze Botaniki 
oraz Instytucie Ekologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego.

Mimo że zmianom ulegały nazwy zakładów, katedr oraz instytutów, to 
ciągle pozostawał wierny obranemu kierunkowi -  botanice (systematyka, 
geografia i socjologia roślin), a pracował w następujących dziedzinach: flora 
i roślinność synantropijna, głównie terenów zurbanizowanych; geografia 
roślin, ochrona przyrody oraz ekologia miasta.

Działalność naukowo-badawcza prof. Ryszarda Sowy obejmuje szeroko 
pojętą geobotanikę, przy czym dominującym kierunkiem badawczym są 
zagadnienia związane z roślinami synantropijnymi -  dotyczą tak florystyki, 
socjologii, geografii, jak i ich dynamiki rozprzestrzeniania się.

Głównym obiektem badań Profesora jest flora i roślinność środkowej 
Polski oraz jej przemiany zachodzące pod wpływem działalności człowieka. 
Zajmuje się zarówno leśną szatą roślinną o charakterze naturalnym, jak 
i najbardziej zmienioną roślinnością i florą terenów zurbanizowanych, 
uprzemysłowionych oraz rolniczych.

Pierwsze publikacje prof. Sowy dotyczyły niemal wyłącznie zmienności 
gatunków pospolitych roślin naczyniowych, a na szczególną uwagę zasługują 
opracowania następujących rodzin: Ranunculaceae, Papaveraceae, Cruciferae, 
Polygonaceae, Chenopodiaceae, Amaranthaceae, Caryphyllaceae, Rubiaceae, 
Dipsacaceae, Saxifragaceae oraz Rosaceae. Na podstawie zróżnicowania 
morfologicznego wyróżniono w nich wiele niższych taksonów. Były to prace 
wspólne z prof. J. Mowszowiczem.

Od roku 1957 prof. R. Sowa rozwija zasadniczy kierunek badań związany 
z roślinami ruderalnymi. Znaczącą pozycję w Jego dorobku naukowym



zajmuje praca Roślinne zespoły ruderalne na terenie Łodzi, przedstawiająca 
inwentarz roślinnych zbiorowisk miasta. Powyższej tematyki dotyczą również 
inne publikacje. Podobne zagadnienia obejmuje rozprawa habilitacyjna Flora 
i roślinne zbiorowiska ruderalne na obszarze województwa łódzkiego. Ta 
pionierska praca zawiera wyniki badań przeprowadzonych w 196 miej
scowościach ówczesnego dużego województwa, w których wykonano 544 
zdjęcia fitosocjologiczne. Opisano w niej jeden zespół nowy dla Polski, 
określonych zostało 21 zespołów i sześć zbiorowisk. W wykazie 583 gatunków 
synantropijnych znalazły się dwa gatunki nowe dla flory synantropijnej 
Polski, 13 nie podawanych w regionie łódzkim i 34 rzadko obserwowane 
na terenie Polski. Godna uwagi w rozprawie jest przeprowadzona analiza 
ekologiczno-genetyczna i geograficzna gatunków ruderalnych. Podczas badań 
flory i roślinności ruderalnej Łódzi oraz miast regionu łódzkiego Profesor 
odkrył wiele stanowisk interesujących gatunków synantropijnych zawleczonych 
z importowanymi surowcami włókienniczymi -  wełną i bawełną.

Oprócz publikacji na temat flory i roślinności miast Łódzkiej Aglomeracji 
Miejskiej (ŁAM) na czele z Łodzią, miast i osad Bełchatowskiego Okręgu 
Przemysłowego (BOP) oraz szeregu m iast największych i najstarszych 
w środkowej Polsce, były to prace autorskie, bądź opublikowane wspólnie 
z innymi badaczami. W tej dziedzinie badań jest cenionym autorytetem 
naukowym, a liczne prace badawcze mają dobry odbiór w kraju i poza 
jego granicami. Są one cytowane w syntezach geobotanicznych (Szata 
roślinna Polski, Flora polska i innych), fitosocjologicznych, w specjalistycznych 
naukowych publikacjach krajowych oraz zagranicznych, głównie w byłej 
Czechosłowacji i obecnej Republice Federalnej Niemiec.

Ważnym nurtem działalności naukowej są prace dotyczące naturalnej 
szaty roślinnej 11. istniejących i projektowanych rezerwatów leśnych środkowej 
Polski (np. „Polesie Konstantynowskie” , „Dębowiec”, „Źądłowice” , „Jam no” . 
Opracowania wykonane są najczęściej ze współautorami. Obrazują one 
wartości, przemiany i zagrożenia oraz podają sposoby ich zabezpieczenia.

Inną dziedziną zainteresowań naukowych prof. Ryszarda Sowy stała się na 
przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych dendrologia. W ciągu kilku lat 
uczestniczył w inwentaryzacji drzew i krzewów parków wiejskich środkowej 
Polski. Owocem tej działalności jest publikacja Parki wiejskie powiatu sieradzkie
go (z J. Mowszowiczem i FI. Rutowicz), a materiały dotyczące dalszych 142 
parków, ze wspomnianej części kraju, pozostają w maszynopisach.

Z powyższą tematyką łączy się zagadnienie zrastania się i fascjacji pędów 
roślin drzewiastych i krzewiastych; wspólne z prof. J. Mowszowiczem 
przygotował prof. Ryszard Sowa dwie publikacje z tego zakresu.

Mniej więcej w tym samym okresie zajął się Profesor badaniami flory 
i roślinności segetalnej w centralnej części kraju i przyległych obszarach. 
Od 1972 r. ( uzyskał wtedy stanowisko docenta) do 1989 r. kierował



czteroosobową grupą botaników (J. T. Siciński, J. Wiśniewski, A. U. 
Warcholińska i Z. Wnuk) realizujących problem resortowy (resort rolnictwa, 
leśnictwa i gospodarki żywnościowej) pt. „Opracowanie rejonizacji chwastów 
segetalnych w Polsce” . Wynikiem tych badań były liczne artykuły zamieszczone 
w wielu polskich czasopismach naukowych oraz wygłoszone referaty na 
zjazdach, sympozjach oraz konferencjach międzynarodowych.

Ważną dziedziną działalności naukowej prof. R. Sowy są problemy 
związane z ekologią miasta. Jedno z opracowań dotyczy stanu badań szaty 
roślinnej miast Polski w okresie 1945-1976 (wraz z R. Olaczkiem), drugie 
poświęcone jest możliwościom wykorzystania roślinności spontanicznej Łodzi 
(zarówno naturalnej, jak i ruderalnej) w celu wzbogacenia i poprawy jej 
terenów zielonych (z P. Witosławskim).

Od początku lat siedemdziesiątych bierze Profesor udział w dwu poważnych 
naukowych programach zespołowych: Atlas florae europaeae oraz Atlas 
rozmieszczenia roślin naczyniowych w Polsce (A TP O L). Koordynatorem  obu 
programów jest Instytut Botaniki Uniwersytetu Jagiellońskiego. W ramach 
pierwszego programu ukazało się dotychczas drukiem 11 części dzieła Atlas 
florae europaeae (Helsinki 1972-1996), prof. R. Sowa jest współautorem 10 
z nich tj. tomów 2-11.

Drugi program (ATPOL) realizowany jest od 1975 r. w Atlasie kartowane 
są wszystkie występujące w kraju rośliny naczyniowe rodzime i zadomowione 
synantropy. Prof. R. Sowa jest jednym z autorów regionalnych; współpracuje 
z 12 osobami z łódzkiego ośrodka geobotanicznego, udostępniających 
nieopublikowane dane.

W 1992 r. ukazał się drukiem prospekt pt. Atlas rozmieszczenia roślin 
naczyniowych w Polsce (A TP O L), wydany nakładem Pracowni Chorologii 
Komputerowej Instytutu Botaniki UJ w Krakowie, zawierający rozmieszczenie 
100 wybranych gatunków roślin naczyniowych w kraju, a w 1997 r. ukaże 
się Atlas rozmieszczenia roślin chronionych w Polsce.

Obecnie trwają prace redakcyjne i uzupełniające nad zasadniczym dziełem, 
będącego jednym z najważniejszych przedsięwzięć z zakresu botaniki w Polsce 
w ostatnich latach.

Znaczącą publikacją w dorobku naukowym prof. R. Sowy jest Alfabetyczny 
wykaz efemerofitów Polski (1986-1987), której współautorem jest K. Rostański. 
Praca umożliwia ustalenie aktualnego składu roślin naczyniowych naszego 
kraju, a także obserwowanie zmian w składzie gatunkowym flory synantropijnej 
Polski oraz śledzenie sposobów i możliwości rozprzestrzeniania się synantropów 
roślinnych (por.: Z. M i r e k ,  H. P i ę k o ś - M  i r k o w a ,  A. Z a j ą c ,  M. Z a 
j ą c  — Vascular plan o f  Poland a checklist. Krytyczna lista roślin naczyniowych 
Polski, „Polish Botanical Studies” 1995, Guidebook Series, No. 15)

Prof. Ryszard Sowa jest autorem lub współautorem 100 publikacji, wśród 
których zdecydowanie przeważają prace naukowe (85); pozostałe to skrypty, 
opracowania przeglądowe, biogramy oraz prace popularno-naukowe.



W ciągu 48 lat pracy w charakterze nauczyciela akademickiego prof. 
Sowa prowadził różne zajęcia dydaktyczne. Cechy charakteru, jak życzliwość 
i łagodność usposobienia, sprawiały, że studenci chętnie korzystali z Jego 
wiedzy, doświadczenia i pomocy.

Jako asystent prowadził ćwiczenia z botaniki systematycznej dla studentów
II i II roku studiów stacjonarnych i zaocznych. Będąc jednym ze starszych 
i bardziej doświadczonych pracowników, przejmował wiele zajęć, wymagających 
lepszego przygotowania do zajęć na starszych latach studiów, jak: pracownię 
specjalizacyjną i magisterską, wykłady oraz opiekę nad pracami magisterskimi. 
Prowadził w pełnym wymiarze godzin lub niekiedy ponad pensum następujące 
zajęcia:

na studiach dziennych i zaocznych biologii: 
ćwiczenia z systematyki roślin, 
ćwiczenia terenowe z botaniki, 
pracownię specjalizacyjną, 
opiekę nad pracami magisterskimi, 
seminarium magisterskie, 
wykład z systematyki roślin, 
wykład z biogeografii,
wykład „Biologia roślin z elementami fitogeografii” , 
wykłady monograficzne: „Szata roślinna Polski na tle krain geobotanicz- 
nych”, „Flora i roślinność synantropijna Polski” ; 
na studiach dziennych geografii: wykład z biogeografii; 
na studiach dziennych pedagogiki: wykład i ćwiczenia z botaniki; 
na studiach podyplomowych i doktoranckich: wykład i seminarium

-  „Współczesne poglądy na filogenetyczną systematykę roślin” , seminarium 
z biologii środowiskowej.

Prof. Ryszard Sowa jest promotorem 153 prac magisterskich. Jedna 
z nich została nagrodzona w konkursie na najlepszą pracę magisterską 
dotyczącą zagadnień ochrony środowiska przez Ministra Ochrony Środowiska, 
Zasobów Naturalnych i Leśnictwa (1993 r.).

Jest współautorem (z prof. J. Mowszowiczem) skryptu z zakresu ćwiczeń 
z systematyki roślin naczyniowych, przygotowanego głównie dla słuchaczy 
studiów zaocznych.

Kilkakrotnie uczestniczył w pracach komisji rekrutacyjnych na I rok 
studiów biologii, jako egzaminator, członek, wice- i przewodniczący komisji.

Był kierownikiem wakacyjnych praktyk studentów IV r. biologii, kierunku 
nauczycielskiego (1978, 1979 i 1982).

Przyjmował na staże naukowe młodych pracowników z kraju i zagranicy 
(Czechosłowacja).

Prof. Jakub Mowszowicz, wieloletni bezpośredni przełożony, w opiniach 
do władz Uczelni pisał: „...Należy podkreślić walory osobiste dr R. Sowy



jako człowieka wyjątkowo sumiennego” . „Z wielkim oddaniem wykonuje 
powierzone sobie zajęcia dydaktyczne”, „...cieszy się ogólnym uznaniem 
i szacunkiem zarówno władz Uczelni, jak i kolegów oraz ogółu studentów” . 
Szczególnie duży wkład ma dr R. Sowa w pracy dydaktycznej i organizacyjnej 
prowadzonej na studiach zaocznych” .

Jeden ze studentów zaocznych w wypowiedzi na konkurs-ankietę „Polityki” , 
a zamieszczonej w Studiuję i pracuję zawodowo, Iskry, Warszawa 1969, 
napisał: „Przy opracowywaniu zielnika i podczas pisania pracy magisterskiej 
bardzo wiele pomagał mi, służył radą i wskazówkami dr R. S .... W nim 
zawsze widziałem ideał asystenta” (s. 174).

Udział prof. R. Sowy w kształceniu kadr naukowych datuje się od
1972 r., tj. od uzyskania tytułu docenta.

W ramach stacjonarnego studium doktoranckiego (1971-1973) został 
promotorem pracy doktorskiej. W latach 1974-1977 prowadził seminarium 
doktoranckie na zaocznym studium doktoranckim (czteroletnim) przy Wydziale 
Biologii i Nauk o Ziemi UŁ. Od roku akademickiego 1993/94 ponownie 
prowadzi seminarium na studium doktoranckim Ekologii i Ochrony Śro
dowiska.

Prof. Ryszard Sowa jest promotorem czterech prac doktorskich, re
cenzentem w 15 przewodach doktorskich, w dwóch przewodach habi
litacyjnych oraz dwukrotnie recenzentem wydawniczym w rozprawach 
habilitacyjnych. Opracował również recenzję na stanowisko profesora zwy
czajnego.

W latach 1975-1977 był członkiem Komisji Ekologii M iasta Komitetu 
Ekologii PAN.

Przez trzy kadencje (1976-1990) był przewodniczącym Wojewódzkiego 
Komitetu Ochrony Przyrody w Sieradzu. W tym okresie na terenie wojewódz
twa sieradzkiego utworzono dwa parki krajobrazowe: Załęczański Park 
Krajobrazowy i Park Krajobrazowy Międzyrzecza Warty i Widawki oraz 
kilka rezerwatrów przyrody.

Kilka razy pełnił funkcję przewodniczącego lub członka komitetów 
organizacyjnych konferencji lub sympozjów, organizowanych przez uczelnię 
lub instytut. Miały one zasięg międzynarodowy, krajowy lub regionalny.

Od roku 1974 nieprzerwanie pełni funkcję redaktora Zeszytów Naukowych 
Uniwersytetu Łódzkiego, serii II, obejmującej Nauki M atematyczno-Przyrod
nicze, a od 1981 r., po zmianie edycji -  Acta Universitatis Lodziensis, Folia 
botanica (Wydawnictwo UŁ). Od tego czasu ukazało się 11 zeszytów, a trzy 
dalsze są w druku.

Był także redaktorem pracy J. Mowszowicza Conspectus florae Poloniae 
Medianae (plantae vesculares) — Przegląd flory Polski Środkowej ( rośliny 
naczyniowe), Wyd. UŁ, Łódź 1978. ss. 315 (skrypt dla studentów biologii 
starszych lat studiów stacjonarnych i zaocznych).



Prof. Ryszard Sowa niejednokrotnie był również redaktorem lub członkiem 
komitetów redakcyjnych publikacji wydawanych przez Wydawnictwo UŁ
-  prac habilitacyjnych i materiałów konferencyjnych.

Prof. Ryszard Sowa należy do następujących towarzystw naukowych: 
Polskie Towarzystwo Botaniczne -  od 1958 r., Polskie Towarzystwo Przyrod
ników im. M. Kopernika -  od 1953, Łódzkie Towarzystwo Naukowe -  od 
1973 r. W latach 1975-1981 był członkiem Komisji Rewizyjnej ŁTN.

Uczestniczy aktywnie w ich działalności, biorąc udział w zjazdach, 
konferencjach, sympozjach, posiedzeniach, sesjach i zebraniach, dość często 
wygłaszając referaty, komunikaty, przedstawiając prace, bądź publikując 
w ich naukowych czasopismach wyniki terenowych badań.

Od 1950 r. jest członkiem Związku Nauczycielstwa Polskiego. W ciągu 
sześciu lat pracował w Komisji Mieszkaniowej Rady Zakładowej ZNP 
Uniwersytetu Łódzkiego.

„Za szczególne osiągnięcia w dziedzinie dydaktyczno-wychowawczej oraz 
organizacji procesu dydaktycznego” został wyróżniony indywidualną Nagrodą 
M inistra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego trzeciego stopnia w 1970 r. oraz 
trzykrotnie Nagrodami Rektora UŁ (1967, 1973 i 1996), a także cztery razy 
za osiągnięcia uzyskane w badaniach naukowych (1967, 1972, 1987 i 1988).

W 1993 r. otrzymał Dyplom M inistra Ochrony Środowiska, Zasobów 
Naturalnych i Leśnictwa.

Posiada liczne odznaczenia, a między innymi Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski (1983), Medal „Uniwersytet Łódzki w Służbie Społeczeństwa 
i Nauki” (1979) oraz Medal 50-lecia Uniwersytetu Łódzkiego (1995).

Wyróżniony został Honorową Odznaką Województwa Łódzkiego (1973), 
Honorową Odznaką m. Łodzi (1988), Złotą Odznaką ZNP (1974), Złotą 
Honorową Odznaką Ligi Ochrony Przyrody (1979) i innymi.

Prof. dr hab. Ryszard Sowa ma poważny dorobek naukowy, uznany 
w kraju i poza jego granicami, szczególnie w zakresie badania flory 
i zbiorowisk synantropijnych, a szczególnie roślinności ruderalnej.

Bardzo znaczące są Jego osiągnięcia w kształceniu studentów oraz młodej 
kadry naukowej. Ma duże zasługi w kierowaniu zespołami pracowników 
(zakładu) oraz w organizowaniu badań zespołowych.

Wyróżnia się bogatą działalnością społeczną oraz redaktorską.
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